
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 9 de março de 2022 Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98AC0FEC62B0C4413A565F3D8F5B50A6



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 085/2022, DE 09 DE MARÇO DE 2022.  “DELEGA A COMPETÊNCIA DE ORDENADOR DE DESPESAS NO ÂMBITO DO

PODER PÚBLICO MUNICIPAL, AO SECRETÁRIO DE SAÚDE.”

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-2022

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2022

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO , HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO

• AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 003-2022 - SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS

• AVISO DOS PREGÕES Nº 12, 13 E 14/2022

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98AC0FEC62B0C4413A565F3D8F5B50A6



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654-1185 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 

  
 

 

DECRETO Nº 085/2022, DE 09 DE MARÇO DE 2022. 

 

“Delega a competência de Ordenador 

de Despesas no âmbito do Poder 

Público Municipal, ao Secretário de 

Saúde.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas por lei; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de descentralização de poder 

circunscrito, nas atribuições do Prefeito, a fim de se promover a celeridade 

nos procedimentos da administração Municipal; 

 

CONSIDERANDO que o artigo nº 64, da Lei Federal Nº 4.320/64, 

não vincula à pessoa do Chefe do Executivo a ordenação de todas as 

despesas, nem tampouco a liquidação das mesmas; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 1357/2017 que dispõe sobre o 

cadastro de Ordenadores de Despesas junto ao Tribunal de Contas dos 

Municípios da Bahia; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica delegado, nos limites e condições estabelecidos neste 

Decreto, a condição de Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de 

Saúde, CNPJ: 11.662.191/0001-73 o Secretário de Saúde, ARMENIO 

RODRIGUES DOS SANTOS, CPF: ***.730.485-**, Portaria nº 152/2022. 

 

§ 1º - É vedado ao Ordenador de Despesas autorizar a execução de despesa 

sem expressa comprovação de suficiente disponibilidade de recursos 

orçamentários para atender o requisitado. 

§ 2º - O Ordenador de Despesas responderá administrativamente, civil e 

penalmente pelos atos de sua gestão; 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E21D432BA312861A9B6F97D0E4CD2A2

quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654-1185 

 

§ 3º - O Ordenador de Despesas determinará que no âmbito da sua 

competência, sejam observadas com rigor as normas da lei Federal nº 

4.320/64, da Lei Complementar 101/2000 (Responsabilidade Fiscal) e das 

Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002 e suas alterações, no que refere a licitações 

e contratos; 

 Art. 2º - A competência para solicitação de despesas e autorização 

de pagamento de despesas assumidas pelos Fundos Municipais de Saúde 

será do Secretário indicado no art. 1º, limitada à execução orçamentária e 

financeira e após conferência da legalidade por parte do Secretário. 

§ 1º - O Decreto de nomeação do servidor será o instrumento hábil para 

prova da titularidade no cargo ou função; 

 

§ 2º - O Secretário ordenador de despesa será o responsável pela gestão, 

execução e prestação de contas de convênios Estaduais e Federais, mesmo 

que firmados pelo Prefeito; 

 

 

 Art. 3º - As assinaturas conjuntas para a movimentação das 

contas e dos ativos financeiros e à outorga de poderes necessários à 

execução de serviços bancários de titularidade do Fundo Municipal de 

Saúde, inscrito no CNPJ: 11.662.191/0001-73, permanecerá com a 

Tesoureira Telma Barreto de Oliveira, CPF: 789.970.465-00 e o 

Secretário de Saúde: ARMENIO RODRIGUES DOS SANTOS, CPF: 

***.730.485-**, com os seguintes poderes: 

EM CONTA CORRENTE: 

 

Emitir cheques; abrir/movimentar contas de depósito; receber, passar recibo e dar 

quitação; solicitar saldos e extratos; requisitar talonários de cheques; endossar cheques; 

sustar/Contraordenar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar  

resgate/aplicações financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar saques em 

conta corrente; efetuar saques em poupança; efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

efetuar transferências por meio eletrônico; consultar contas/aplicar programas repasse 

recursos federais-RPG; liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro/AASP; 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E21D432BA312861A9B6F97D0E4CD2A2

quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654-1185 

solicitar saldos e extratos de investimentos; emitir comprovantes; efetuar transferências 

para mesma titularidade- meio eletrônico; encerrar contas de depósito. 

OUTROS: Assinar apólice de seguro, receber citações, intimações e notificações 

em processos judiciais e extrajudiciais; assinar instrumento de convênio. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se, 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes 

09 de março de 2022. 

 

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E21D432BA312861A9B6F97D0E4CD2A2

quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL PP-006-2022 

 
 
O Pregoeiro do município de Barra do Mendes comunica o resultado do Pregão Presencial para registro de Preços nº 006-
2022, Objetivo: Registro de preços para eventual e futura aquisições de prestação de serviços de auxílio funeral, para 
atendimento população carente do município de barra do Mendes-Bahia, critério de julgamento “Menor Valor Por Lote”, 
julgado em 15/02/2022, que teve o seguinte resultado: a empresa  J DIVINO DE QUEIROZ & CIA LTDA - ME, CNPJ 
Nº 17.900.265/0001-49, vencedora do lote 01 no valor global de R$ 81.774,36 (Oitenta e um mil setecentos e setenta e 
quatro reais e trinta e seis centavos).Barra do Mendes - BA, em 15 de Fevereiro de 2022. Edésio Micael Szervinsks 
Mendonça – PREGOEIRO. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-006-2022 
 
 
O pregoeiro e equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial n° PP-006-2022, aberta e julgada 
em 15/02/2022, ADJUDICA o presente pregão, conforme Ata circunstanciada lavrada por ocasião da abertura, com a 
seguinte empresa participante: a empresa J DIVINO DE QUEIROZ & CIA LTDA - ME, CNPJ Nº 17.900.265/0001-49, 
vencedora no valor global de R$ 81.774,36 (Oitenta e um mil setecentos e setenta e quatro reais e trinta e seis centavos). 
Submete, outrossim, o processo à consideração do Sr. Prefeito Municipal para homologação da referida empresa. Barra 
do Mendes - BA, em 07 de março de 2022. Edésio Micael Szervinsks Mendonça – PREGOEIRO. 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-006-2022 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições resolve acatar o 
Parecer do pregoeiro e equipe de apoio, no interesse da Administração, e homologar o resultado do Pregão Presencial n° 
PP-006-2022, Adjudicada no dia 07 de março de 2022, em favor da empresa: J DIVINO DE QUEIROZ & CIA LTDA - 
ME, CNPJ Nº 17.900.265/0001-49, como vencedora com uma proposta no valor de R$ 81.774,36 (Oitenta e um mil 
setecentos e setenta e quatro reais e trinta e seis centavos), satisfazendo a todas as condições exigíveis. PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
  
  

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Presencial nº PP-006-2022 

 
Pregão Presencial n° PP-006-2022 - Contrato n° CPP-00601-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO MENDES. Contratado: J DIVINO DE QUEIROZ & CIA LTDA - ME, CNPJ Nº 17.900.265/0001-49. 
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisições de prestação de serviços de auxílio funeral, para atendimento 
população carente do município de barra do Mendes-Bahia. Valor R$ 81.774,36 (Oitenta e um mil setecentos e setenta e 
quatro reais e trinta e seis centavos). Data de assinatura: 07/03/2022. Vigência: Até 07/03/2023. Barra do Mendes - BA, 
em 07 de março de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

787C66DAFD1862FA90A6D0922C14F63F

quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO  

PREGÃO PRESENCIAL PP-007-2022 

 

O Pregoeiro do município de Barra do Mendes comunica o resultado do Pregão Presencial para registro de Preços nº 007-
2022, Objetivo: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNCIPAIS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES – 
BAHIA. critério de julgamento “Menor Valor Por Lote”, julgado em 15/02/2022, que teve o seguinte resultado: 
MULTILIMPE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, vencedora dos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 07 e 
08; RAILDE DE SOUZA PEREIRA OLIVEIRA - ME vencedora do lote 09; LEANDRO CUSTÓDIO DE MIRANDA 
vencedor do lote 10 e PRIME NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS – ME vencedora do lote 06. Barra do Mendes - 
BA, em 15 de fevereiro de 2022. - Edésio Micael Szervinsks Mendonça - PREGOEIRO 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-007-2022 

 

O pregoeiro e equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial n° PP-007-2022, aberta e julgada 
em 15/02/2022, ADJUDICA o presente pregão, conforme Ata circunstanciada lavrada por ocasião da abertura, com as 
seguintes empresas participantes: MULTILIMPE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, 
vencedora dos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 07 e 08; RAILDE DE SOUZA PEREIRA OLIVEIRA - ME vencedora do lote 09; 
LEANDRO CUSTÓDIO DE MIRANDA vencedor do lote 10 e PRIME NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS – ME 
vencedora do lote 06. Submete, outrossim, o processo à consideração do Sr. Prefeito Municipal para homologação das 
referidas empresas. Barra do Mendes - BA, em 09 de março de 2022. - Edésio Micael Szervinsks Mendonça - 
PREGOEIRO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-007-2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições resolve acatar o 
Parecer do pregoeiro e equipe de apoio, no interesse da Administração, e homologar o resultado do Pregão Presencial n° 
PP-007-2022, Adjudicada no dia 09 de março de 2022, em favor das empresas: RAILDE DE SOUZA PEREIRA 
OLIVEIRA - ME, CNPJ N° 11.850.350/0001-63, como vencedora com uma proposta no valor de R$ 142.500,00 (Cento 
e quarenta e dois mil e quinhentos reais); LEANDRO CUSTÓDIO DE MIRANDA, CNPJ N° 04.432.420/0001-06, como 
vencedora com uma proposta no valor de R$ 164.000,00 (Cento e sessenta e quatro mil reais); PRIME NEGÓCIOS E 
EMPREENDIMENTOS – ME CNPJ Nº 11.797.405/0001-19, como vencedora com uma proposta no valor de R$ 
159.900,00 (Cento e cinquenta e nove mil e novecentos reais) e MULTILIMPE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA EIRELI CNPJ Nº 32.608.107/0001-03 como vencedora com uma proposta no valor de R$ 735.300,00 
(Setecentos e trinta e cinco mil e trezentos reais) satisfazendo a todas as condições exigíveis. PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO 

 

EXTRATOS DE CONTRATO 
Pregão Presencial nº PP-007-2022 

 
Pregão Presencial n° 007-2022 - Contrato n° CPP-00701-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO MENDES. Contratado: LEANDRO CUSTÓDIO DE MIRANDA, CNPJ N° 04.432.420/0001-06. Objeto: 
Registro De Preços Para Futura Aquisição de material de limpeza, Para Suprir As Necessidades Das Secretarias 
Municipais Do Município De Barra Do Mendes – Bahia. Valor R$ 164.000,00 (Cento e sessenta e quatro mil reais). Data 
de assinatura: 09/03/2022. Vigência: Até 09/03/2023.  

Pregão Presencial n° 007-2022 - Contrato n° CPP-00702-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO MENDES. Contratado: RAILDE DE SOUZA PEREIRA OLIVEIRA - ME, CNPJ N° 11.850.350/0001-63, 
Objeto: Registro De Preços Para Futura Aquisição de material de limpeza, Para Suprir As Necessidades Das Secretarias 
Municipais Do Município De Barra Do Mendes – Bahia. Valor R$ 142.500,00 (Cento e quarenta e dois mil e quinhentos 
reais). Data de assinatura: 09/03/2022. Vigência: Até 09/03/2023.  

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7C8C7AC7F8E49965CA7EE70E40F4BA4

quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Pregão Presencial n° 007-2022 - Contrato n° CPP-00703-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO MENDES. Contratado: MULTILIMPE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI CNPJ 
Nº 32.608.107/0001-03, Objeto: Registro De Preços Para Futura Aquisição de material de limpeza, Para Suprir As 
Necessidades Das Secretarias Municipais Do Município De Barra Do Mendes – Bahia. Valor de R$ 735.300,00 
(Setecentos e trinta e cinco mil e trezentos reais) Data de assinatura: 09/03/2022. Vigência: Até 09/03/2023.  

 

Barra do Mendes - BA, em 09 de março de 2022. 

 
 

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 
PREFEITO  

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7C8C7AC7F8E49965CA7EE70E40F4BA4

quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

 
 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010-2022 
 
O Pregoeiro do município de Barra do Mendes comunica o resultado do Pregão Presencial para registro 
de Preços nº 010-2022, Objetivando o REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA 
DE ÓLEO DIESEL E GASOLINA, EM CIDADE COM DISTÂNCIA ATÉ DE 25 KM DO CENTRO 
DE BARRA DO MENDES, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, julgado em 23/02/2022, que teve o seguinte resultado: 
POSTO BARRETO I vencedora dos Lotes 01 e 03, e a empresa vencedora LIDER DERIVADOS DE 
PETRÓLEO do Lote 02. Barra do Mendes – BA, 23 de fevereiro de 2022 – Edésio Micael Szervinsks 
Mendonça - Pregoeiro 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
O pregoeiro e equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial 
n° 010-2022, aberta e julgada em 23/02/2022, conforme Ata circunstanciada lavrada por ocasião da 
abertura, com as seguintes empresas participantes: POSTO BARRETO I vencedora dos Lotes 01 e 03, e a 
empresa vencedora LIDER DERIVADOS DE PETRÓLEO do Lote 02. Submete, outrossim, o processo à 
consideração do Sr. Prefeito Municipal para homologação das referidas empresas. Barra do Mendes - BA,  
em 09 de março de 2022 – Edésio Micael Szervinsks Mendonça - Pregoeiro. 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
resolve acatar o Parecer do pregoeiro e equipe de apoio, no interesse da Administração, e homologar o 
resultado do Pregão Presencial n° 010-2022, aberta e julgada no dia 21 de Fevereiro de 2022, em favor 
das empresas: POSTO BARRETO I, CNPJ: 02.751.878/0001-94 como vencedora dos lotes 01, e 03 com 
uma proposta no valor de R$ 1.156.800,00 (Um milhão cento e cinquenta e seis mil e oitocentos reais); 
LIDER DERIVADOS DE PETRÓLEO, CNPJ: 04.680.265/0001-09, como vencedora com uma proposta 
para o lote 02 no valor de R$ 865.500,00 (Oitocentos e sessenta e cinco mil e quinhentos reais), 
satisfazendo a todas as condições exigíveis. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito, 09 de 
março de 2022. Antonio Barreto de Oliveira- Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATOS DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº PP-010-2022 
 

Pregão Presencial n° 010-2022 - Contrato n° CPP-01001-2022. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. Contratado: POSTO BARRETO I, CNPJ: 02.751.878/0001-
94. Objeto: REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE ÓLEO DIESEL E 
GASOLINA, EM CIDADE COM DISTÂNCIA ATÉ DE 25 KM DO CENTRO DE BARRA DO 
MENDES, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE BARRA DO MENDES. Valor R$ 1.156.800,00 (Um milhão cento e cinquenta e seis mil e oitocentos 
reais). Data de assinatura: 09/03/2022. Vigência: Até 09/03/2023.  
 
 
Pregão Presencial n° 010-2022 - Contrato n° CPP-01002-2022. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. Contratado: LIDER DERIVADOS DE PETRÓLEO, CNPJ: 
04.680.265/0001-09. Objeto: REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 
ÓLEO DIESEL E GASOLINA, EM CIDADE COM DISTÂNCIA ATÉ DE 25 KM DO CENTRO DE 
BARRA DO MENDES, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES. Valor R$ 865.500,00 (Oitocentos e sessenta e cinco mil e 
quinhentos reais). Data de assinatura: 09/03/2022. Vigência: Até 09/03/2023. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

09081755BFE2EB1E0D7B1CEDCFDC2841

quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Contrato

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-02-15022022, 
cujo objeto é a contratação de empresa para locação de toldos e banheiros químicos para atender as necessidades 
do município de Barra do Mendes – Bahia, através da empresa MONTAL PRODUÇÕES EIRELLI - ME, CNPJ: 
26.643.391/0001-56, estabelecida na Rua Rui Barbosa, nº 262 – Sodrelândia, CEP: 44.990-000, Barra do 
Mendes/Ba. Tal contratação se deve ao fato da necessidade dos serviços para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Saúde do município de Barra do Mendes – Bahia. 
Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos será de R$ 16.750,00 (dezesseis mil, setecentos 
e cinquenta reais). Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 15 de fevereiro de 2022. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 011502-2022 

Ref. PROCESSO nº. 0115022022 Dispensa de Licitação n.º DI-02-15022022 CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: MONTAL PRODUÇÕES EIRELLI - ME, CNPJ: 
26.643.391/0001-56, estabelecida na Rua Rui Barbosa, nº 262 – Sodrelândia, CEP: 44.990-000, Barra do 
Mendes/Ba. VALOR: R$ 16.750,00 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta reais). PRAZO: 45 (quarenta e cinco) 
dias. Barra do Mendes – Ba, 15 de fevereiro de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-02-18022022, 
cujo objeto é a aquisição imediata de webcam com microfone integrado e caixas de som para computador, pela 
empresa JOAQUIM RODRIGUES DE CASTRO 07682386509, CNPJ: 38.035.836/0001-02, Rua José Joaquim 
Sodré, nº 63 – Barra do Mendes - Ba. Tal aquisição se deve ao fato de serem equipamentos indispensáveis na 
realização de treinamento, participações em palestras e apresentações remotas diversas por parte de servidores 
da Secretaria Municipal de Saúde. Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos serviços será 
de R$ 700,00 (setecentos reais). Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 18 de Fevereiro 
de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO 
 

FORNECIMENTO 
 

Autorizo a empresa JOAQUIM RODRIGUES DE CASTRO 07682386509, CNPJ: 38.035.836/0001-02, sediada 
a Rua José Joaquim Sodré, nº 63 – Barra do Mendes - Ba, CEP: 44.990-000, o fornecimento imediato de 07 
(sete) webcam com microfone integrado e 07 (sete) caixas de som para computador, destinados a Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Barra do Mendes - Bahia. Conforme processo administrativo nº 
0218022022 e Dispensa de Licitação nº DI-02-18022022, no o valor global de R$ 700,00 (setecentos reais), a 
fornecer os produtos através desta ordem. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 702 – Secretaria Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade:  2119 – Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria                       
Elemento Despesa: 3390.30.00.00 – Material de Consumo 
Fonte de Recurso: 0102.002  
OBS: Este instrumento substitui o contrato conforme reza o art. 62, § 4º da Lei Federal nº 8.666/1993 
Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatório nos casos de concorrência e de tomada de preços, bem como 
nas dispensas e Inexigibilidade, cujos preços estejam compreendidos nos limites destas duas modalidades de 
licitação, e facultativo nos demais em que a Administração puder substituí-lo por outros instrumentos hábeis, 
tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço. 
§ 4o É dispensável o "termo de contrato" e facultada a substituição prevista neste artigo, a critério da 
Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens 
adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica. Barra do Mendes – Bahia, 
18 de Fevereiro de 2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE18CC34FD537E66331209AC38ECEE4B

quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

AVISO DE EDITAL  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0109032022. 

CREDENCIAMENTO Nº FMS-003-2022. 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022. 

 
O MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES-BA, através do 

Presidente da Comissão de Licitações, torna público que a partir do dia 09 

de março de 2022 até o dia 31 de dezembro de 2022, no horário das 

8:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira, junto ao setor de Licitações 

da Prefeitura Municipal de BARRA DO MENDES, BA, sito a Rua Álvaro 

Campos de Oliveira, nº 89, Centro, nesta cidade, estará procedendo à 

abertura de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, VISANDO O 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS NA 

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM DIVERSAS 

ESPECIALIDADES, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO MENDES, BAHIA, em 

conformidade com os ditames da Constituição Federal, Lei Federal nº. 

8.666/93 e suas alterações, em específico no seu Artigo 25, “caput”, bem 

como Lei Federal nº. 8080/90, artigos 24 e 25. E nos termos e condições 

estabelecidas no presente Edital de Credenciamento, que está disponível na 

sede da Prefeitura ou no site https://www.barradomendes.ba.gov.br  

 

Barra do Mendes/BA, 09 de março de 2022. 

 
CLEBER DA SILVA MIRANDA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CD781A4006BE9466D1B67F5A0114FC7

quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 9 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 012-2022 TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Valor Por Lote. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme especificações constantes do Termo de Referência que integra o 
Edital como Anexo I. A realização da sessão será no dia 22/03/2022 - ÀS 09:00 horas. 
 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 013-2022 TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Valor Por Lote. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BARRA 
DO MENDES – BAHIA conforme especificações constantes do Termo de Referência que integra o Edital 
como Anexo I. A realização da sessão será no dia 22/03/2022 - ÀS 11:00 horas. 
 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 014-2022 TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Valor Por Lote. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
PARA MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BARRA DO MENDES/BA conforme especificações constantes do Termo de Referência que integra o Edital 
como Anexo I. A realização da sessão será no dia 22/03/2022 - ÀS 14:00 horas. 
 
Os Editais completos estão disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico: 
https://www.barradomendes.ba.gov.br . Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail  
licitacoes@barradomendes.ba.gov.br e telefone (74) 3654-1189. – Barra do Mendes-Ba, 10 de março de 
2022 - ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA-Prefeito Municipal 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98AC0FEC62B0C4413A565F3D8F5B50A6


		2022-03-09T15:33:43-0300




